
   

Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 91 del 01/07/2024

- Estratto dal processo verbale -

Oggetto: RINUNCIA ALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE ELETTO IN QUALITÀ DI CANDIDATO A 
SINDACO ALLE ELEZIONI AMMINISTRATIVE DELL' 8 E 9 GIUGNO 2024. SURROGA AI SENSI DELL'ART. 38, 
COMMI 4 E 8 T.U.E.L.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno uno del mese di Luglio, alle ore 15.14 nella residenza comunale di 
Livorno nella sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale legalmente convocato in seduta 
straordinaria, presieduto dal Consigliere Anziano Pietro Caruso, a seguito della rinuncia all'esercizio di tale 
funzione del Consigliere Enrico Bianchi.

Assiste il Segretario Generale Dr. Michele D’Avino.

Il Consigliere Anziano, riconosciuto legale il numero dei Consiglieri presenti per validamente deliberare, 
dichiara aperta la seduta.
Come scrutatori vengono designati i sigg.:GUARNIERI GIULIA, RICCI FRANCESCA, PALUMBO 
ALESSANDRO

Al momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri:
N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA Presente 18 RICCI FRANCESCA Presente

2 CARUSO PIETRO Presente 19 CASTELLANI MICHELA Presente

3 BIANCHI ENRICO Presente 20 DANIELI ROBERTO Presente

4 FERRETTI VALERIO Presente 21 BERTOZZI DENISE Presente

5 DIOP BINTOU MIA Presente 22 GUARDUCCI ALESSANDRO Presente

6 MIDILI LORENZO Presente 23 AMADIO MARCELLA Presente

7 GUARNIERI GIULIA Presente 24 PALUMBO ALESSANDRO Presente

8 AGOSTINELLI ELEONORA Presente 25 PERINI ALESSANDRO Presente

9 BENASSI ANDREA Presente 26 GHIOZZI CARLO Presente

10 LUCETTI CRISTINA Presente 27 SORGENTE STELLA Assente

11 TOMEI PIERO Presente 28 BELAISE FRANCESCO Presente

12 CECCHI FRANCESCA Presente 29 MORINI ANDREA Presente

13 SASSETTI IRENE Presente 30 PANCIATICI PIETRO Presente

14 PACINI GIORGIO Presente 31 VACCARO COSTANZA Presente

15 ARINGHIERI GIULIA Presente

16 LA SALA GIOVANNI Presente

17 TERRENI ARIANNA Presente

                Totale Presenti: 30                         Totale Assenti: 1



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la propria precedente delibera di convalida degli eletti;

DATO ATTO che, dai verbali delle operazioni dell’Ufficio Centrale per le elezioni comunali dell’8 
e 9 giugno 2024 risulta essere proclamata eletta alla carica di Consigliere Comunale Valentina 
Barale nata a Livorno il 22/03/73, CANDIDATA alla carica di SINDACO con voti 13604;

RILEVATO che la candidata a Sindaco Valentina Barale non ha accettato la carica a Consigliere, 
coma da nota prot. 88701 del 20/06/2024;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, art. 38, che, 
testualmente recita:

• comma 4 “I Consiglieri entrano in carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso 
di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione”;

• comma 8 “Le dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, 
devono essere presentate personalmente ed assunte immediatamente al protocollo 
dell’ente nell’ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non presentate 
personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di 
persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono 
irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il 
consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri 
dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione delle 
dimissioni quale risulta dal protocollo. [...].”; 

DATO ATTO che nel caso di rinuncia alla carica da parte di un consigliere candidato sindaco di più 
liste, il seggio va restituito alla coalizione collegata, alla quale, tra l’altro, era stato originariamente 
detratto e la surroga deve avvenire nell’ambito della lista tra quelle collegate che presenta il più alto 
tra i quozienti che non hanno dato luogo all’attribuzione di seggi;

CONSIDERATO che la lista tra quelle collegate alla candidata sindaco Valentina Barale che 
presenta il più alto tra i quozienti che non hanno dato luogo all’attribuzione di seggi è la lista n.17 
“Livorno Popolare”, che ha riportato voti di lista n.1581;

DATO ATTO che una volta individuata la lista, il seggio va al candidato non eletto di quella lista 
che ha riportato più voti che, in questo caso, è la Sig.ra Aurora Trotta, con  voti di  preferenza n. 
369 e una cifra individuale pari a n.1950;

RILEVATO che:
• con successiva nota protocollo n. 88905 del 20 giugno 2024 è stata comunicata alla Sig.ra 

Aurora Trotta la rinuncia alla carica della consigliera suddetta e la conseguente necessità di 
procedere alla surroga secondo le modalità sopra indicate;

• la Sig.ra Aurora Trotta con dichiarazione in data 21 giugno 2024 ha accettato la carica di 
Consigliere Comunale e ha dichiarato che non sussistono cause di incompatibilità con la 
carica, nè ineleggibilità e/o inconferibilità;



DATO ATTO che la Segreteria Generale ha predisposto i controlli sui certificati penali, liti 
pendenti e eventuali situazioni debitorie nei confronti dell’amministrazione comunale e/o di istituto 
od azienda dipendenti  dal Comune;

DATO ATTO  altresì che tutti i signori consiglieri presenti sono invitati ad indicare, qualora ne 
siano a conoscenza,  eventuali motivi di ineleggibilità o incompatibilità a carico del detto 
consigliere, per i casi di cui al titolo III, capo II, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e delle 
successive norme integrative quali il D.L. 13/08/2011 n. 138, il D.Lgs. 31/12/2012 n. 235 e il 
D.Lgs. 8/4/2013 n. 39;

VISTO il parere di regolarità tecnica, rilasciato dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 49, comma 
1 del T.U.E.L.;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il  Regolamento comunale per il funzionamento del Consiglio comunale;

SENTITO l'intervento del Consigliere Anziano Pietro Caruso che ha illustrato il provvedimento, 
intervento per il quale si rinvia al relativo file audio digitale, parte integrante del presente verbale, 
registrato per la finalità di cui all'art.64 del Regolamento del Consiglio Comunale, conservato in 
apposito archivio, in formato non modificabile, presso l'Ufficio di Supporto del Consiglio 
Comunale;

RITENUTO di proporre l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art.134 c.4 del 
T.U.E.L., al fine di procedere con tempestività agli adempimenti conseguenti alla procedura di 
surroga;

VISTO l'esito delle votazioni - palesi elettroniche - dettagliatamente riportate nelle tabelle allegate 
nella parte dispositiva del presente atto, anche per quanto riguarda l'immediata esecutività ai sensi 
dell'art. 134 del T.U.E.L;

tutto ciò premesso e considerato,

DELIBERA

1. di prendere atto della rinuncia alla carica di Consigliere Comunale da parte della candidata a 
Sindaco Valentina Barale;

2. di surrogare la consigliera rinunciataria con la Sig.ra Aurora Trotta, candidata al Consiglio 
Comunale per la lista Livorno Popolare, nell'ambito della coalizione collegata alla candidata a 
Sindaco Valentina Barale;

3. di convalidare contestualmente l’elezione della neo consigliera comunale, dando atto che non 
sussistono condizioni di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità previste dalle 
disposizioni legislative vigenti;



4. di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto, ai sensi dell’art.134 c.4 del TUEL, al fine 
di procedere con tempestività agli adempimenti connessi.



La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 RICCI FRANCESCA Favorevole

2 CARUSO PIETRO Favorevole 19 CASTELLANI MICHELA Favorevole

3 BIANCHI ENRICO Favorevole 20 DANIELI ROBERTO Favorevole

4 FERRETTI VALERIO Favorevole 21 BERTOZZI DENISE Favorevole

5 DIOP BINTOU MIA Favorevole 22 GUARDUCCI ALESSANDRO Favorevole

6 MIDILI LORENZO Favorevole 23 AMADIO MARCELLA Astenuto

7 GUARNIERI GIULIA Favorevole 24 PALUMBO ALESSANDRO Favorevole

8 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 25 PERINI ALESSANDRO Astenuto

9 BENASSI ANDREA Favorevole 26 GHIOZZI CARLO Favorevole

10 LUCETTI CRISTINA Favorevole 27 SORGENTE STELLA Assente

11 TOMEI PIERO Favorevole 28 BELAISE FRANCESCO *

12 CECCHI FRANCESCA Favorevole 29 MORINI ANDREA *

13 SASSETTI IRENE Favorevole 30 PANCIATICI PIETRO *

14 PACINI GIORGIO Favorevole 31 VACCARO COSTANZA Favorevole

15 ARINGHIERI GIULIA Favorevole  

16 LA SALA GIOVANNI Favorevole

17 TERRENI ARIANNA Favorevole

* Si dà atto che i Consiglieri Belaise, Morini e Panciatici sono presenti nell'aula consiliare ma la loro 
espressione di voto non è stata registrata dal sistema in quanto gli stessi, benchè invitati a partecipare ai 
lavori consiliari nelle postazioni riservate ai Consiglieri comunali, siedono nel banco riservato alla stampa.

Totale Votanti: 25

Totale Favorevoli: 25
Totale Contrari: 0
Totale Astenuti: 2

E pertanto, con il risultato di cui sopra – accertato e proclamato dal Consigliere Anziano con l'assistenza degli 
scrutatori – la delibera relativa all'oggetto è approvata.



Il Consigliere Anziano propone – ai sensi dell'Art. 134 co.4 D.Lgs. 267/2000 – la immediata esecuzione del 
presente provvedimento.

La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere I.E. N. Consigliere I.E.

1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 RICCI FRANCESCA Favorevole

2 CARUSO PIETRO Favorevole 19 CASTELLANI MICHELA Favorevole

3 BIANCHI ENRICO Favorevole 20 DANIELI ROBERTO Favorevole

4 FERRETTI VALERIO Favorevole 21 BERTOZZI DENISE Favorevole

5 DIOP BINTOU MIA Favorevole 22 GUARDUCCI ALESSANDRO Favorevole

6 MIDILI LORENZO Favorevole 23 AMADIO MARCELLA Astenuto

7 GUARNIERI GIULIA Favorevole 24 PALUMBO ALESSANDRO Astenuto

8 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 25 PERINI ALESSANDRO Astenuto

9 BENASSI ANDREA Favorevole 26 GHIOZZI CARLO Favorevole

10 LUCETTI CRISTINA Favorevole 27 SORGENTE STELLA  Assente

11 TOMEI PIERO Favorevole 28 BELAISE FRANCESCO *

12 CECCHI FRANCESCA Favorevole 29 MORINI ANDREA *

13 SASSETTI IRENE Favorevole 30 PANCIATICI PIETRO *

14 PACINI GIORGIO Favorevole 31 VACCARO COSTANZA Favorevole

15 ARINGHIERI GIULIA Favorevole

16 LA SALA GIOVANNI Favorevole

17 TERRENI ARIANNA Favorevole

* Si dà atto che i Consiglieri Belaise, Morini e Panciatici sono presenti nell'aula consiliare ma la loro 
espressione di voto non è stata registrata dal sistema in quanto gli stessi, benchè invitati a partecipare ai 
lavori consiliari nelle postazioni riservate ai Consiglieri comunali, siedono nel banco riservato alla stampa.

Totale Votanti: 24

Totale Favorevoli: 24
Totale Contrari:
Totale Astenuti: 3

La proposta è accolta.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente:

     
     Il Consigliere Anziano Il Segretario Generale
          Pietro Caruso Michele D’Avino  


